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„În glas de toacă”, la vestitul festival din  Giroc
„Departe de ţară şi familie, tradiţiile capătă o valoare mai mare”

Am intrat în Săptămâna Luminată
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CALENdAR ORTOdOX

Omul sãptãmâNii

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã:
„Bucuria Mironosiþelor” la Micherechi (foto: Ana Cioca)

Lucian Magdu
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Poza sãptãmânii

23 aprilie, luni, †) Sf. M. Mc. Gheorghe, Purtãtorul
de biruinþã.

24 aprilie, marþi, †) Sf. Ier. Mãrt.: Ilie Iorest ºi Sava,
Mitr. Transilvaniei; Sf. Ier. Iosif Mãrt. din Maram.

25 aprilie, miercuri, Sf. Ap. ºi Ev. Marcu; †) Cuv. Vasile
de la Poiana Mãrului (Dezlegare la peºte).

26 aprilie, joi, Sf. Mc. Vasile, Ep. Amasiei; Sf. Glafira.
27 aprilie, vineri, Sf. Sfinþit Mc. Simeon, ruda Domnului;

Sf. Ap. Aristarh, Marcu ºi Zinon (Dezlegare la peºte).
28 aprilie, sâmbãtã, Sf. Ap. Iason ºi Sosipatru.
29 aprilie, duminicã, Sf. 9 Mc. din Cizic; Cuv. Memnon

Mãrt. Dum. a III-a dupã Paºti (a Mironosiþelor).

Pe 23 aprilie ar împlini vârsta
de 75 de ani Lucian Magdu, me-
dic, poet ºi regizor cinematogra-
fic. S-a nãscut la Bãtania, în fa-
milia preotului ortodox Ioan
Magdu ºi a preotesei Maria (nãs-
cutã Pojar). La botez, primul co-
pil al familiei Magdu a primit trei
nume: Lucian Evorian Gheorghe.
Pentru pãrinþi ºi pentru cei mai mulþi consãteni el a
fost: Evor. „Din cele 3 nume de botez, pe cel de Lucian
l-a dat naºa, Lucia Borza, fiica pãrintelui protopop Bor-
za din Chitighaz. Din prenumele Evorian, ales de pã-
rinþi, a devenit, prin prescurtare, Evor. Al treilea nume,
Gheorghe, l-a adus cu sine, cum se zice, pentru cã s-a
nãscut în ziua de Sf. Gheorghe (23 aprilie), dupã masã,
când trãgeau clopotele pentru tânãrul Aurel Roºu, mort
la vârsta de 16 ani. Lucian Magdu s-a nãscut în dan-
gãt de clopot, când pãrintele sãu mergea sã-l înmor-
mânteze pe acel tânãr. Pãrintele Magdu spunea urmã-
toarele despre aceastã coincidenþã: »Soarta lui era foar-
te interesantã; eu, ca preot, nu pot fi superstiþios, totuºi
am înregistrat în decursul vieþii mele cã a avut niºte
semne tragice, care mi-au sugerat de la început ceva
din tragedia vieþii sale de mai târziu«” – scrie ªtefan
Crâsta, în lucrarea sa de licenþã din anul 1990.

ªcolile ºi le-a început la Bãtania, ca de la 10 ani sã
fie mutat la ºcoala generalã ºi apoi la liceul românesc
din Jula. A continuat apoi la facultatea de medicinã din
Seghedin ºi la ºcoala superioarã de artã cinematogra-
ficã din Budapesta. Primele poezii, scrise în limba ro-
mânã, ºi le-a publicat în suplimentul literar (Vocea ti-
neretului) al gazetei Libertatea noastrã. În anii univer-
sitari îºi descoperã treptat eul adevãrat. Povara proce-
sului de cãutare a identitãþii sale este încãrcatã ºi de
dificultãþile provenite din alegerea forþatã – din dorinþã
pãrinteascã – a unei cariere. Frumuseþea chinuitoare a
cãutãrii identitãþii ºi dilema autorealizãrii îi oferã teme
pentru poeziile scrise într-o versificaþie modernã, de
data aceasta în limba maghiarã, publicate în revistele
literare ale Seghedinului. I-au apãrut poezii în volumul
Pod peste Pârâu (1978). În 1991, i-a apãrut volumul
Confesiuni, cu poezii traduse în româneºte de Constan-
tin Olariu (Budapesta, Editura Dunãrea). Dupã obþine-
rea diplomei de medic, ºi-a îndreptat atenþia asupra
regizoratului cinematografic. Filmele sale cu succes, În
depãrtare (1966), Rãdãcini (1967), au promis îndepli-
nirea dorinþei sale mari. Însã, promiþãtoarea cale de
scriitor ºi artist i-a fost curmatã de moartea timpurie,
pe 22 mai 1968.

„A fost înþelept ºi foarte inteligent încã de mic copil.
A fost un bãiat cu suflet sensibil”, a spus despre Lucian
Magdu fostul lui învãþãtor de la ºcoala din Jula, regre-
tatul Teodor Oltean.

Budapesta

Liderul grupului parla-
mentar al Fidesz a anun-
þat, luni, 16 aprilie, cã pre-
mierul Orbán Viktor l-a
nominalizat pe Áder János,
cofondatorul partidului
sãu, drept candidat în func-
þia de preºedinte al Unga-
riei.

„În cadrul reuniunii gru-
pului parlamentar luni sea-
ra, Orbán Viktor l-a desem-
nat pe candidatul sãu la
funcþia de preºedinte al re-
publicii: Áder János”, a de-
clarat liderul grupului par-
lamentar Lázár János în
faþa jurnaliºtilor. „Ader este
o persoanã care va putea
crea securitate ºi previzi-
bilitate”, a adãugat Lázár,
subliniind cã Orbán se bu-
curã de susþinerea comple-
tã a grupului parlamentar
al Fidesz. „Misiunea cea
mai importantã a lui Áder

Áder János este propus
pentru preºedinþia Ungariei

va fi aceea de a solidifica
noua Constituþie ungarã”,
a adãugat Lázár.

Noua Constituþie unga-
rã a intrat în vigoare înce-
pând cu 1 ianuarie ºi este
criticatã pentru cã este re-
trogradã. Ea face aluzie la
Dumnezeu ºi conþine o se-
rie de legi supranumite car-
dinale, care concentreazã
puterea executivã în mâi-
nile premierului Orbán, în
special în domeniile presei,

justiþiei sau finanþelor, scrie
Mediafax.

Liderul grupului parla-
mentar Fidesz a declarat, de
asemenea, cã votul privind
noul preºedinte al Ungari-
ei va avea loc la 2 mai.

„Faptul cã am fost de-
semnat de Fidesz în func-
þia de preºedinte al repu-
blicii este pentru mine o
onoare, în ultimele zile am
avut timp sã mã confrunt
cu importanþa provocãrii
ºi accept nominalizarea”, a
declarat Áder într-un co-
municat.  „Este  ceea  ce
mi-a dictat conºtiinþa ºi lo-
ialitatea mea faþã de Un-
garia”, a adãugat el.

Fostul preºedinte al re-
publicii Schmitt Pál a de-
misionat în urmã cu douã
sãptãmâni, dupã un caz de
plagiat privind doctoratul
sãu în 1992.                         E.I.

– Hai sã vedem, al cui ou e mai tare??!!

Duminicã, 22 aprilie, la
Capela Ortodoxã Românã
din Capitalã, dupã Sfânta
Liturghie oficiatã de pro-
topopul Marius Maghiaru
ºi de protosingel David
Pop, cum este deja obice-

Parastas pentru Emanuil Gojdu
iul în fiecare an, de Dumi-
nica Tomii, se va þine un
parastas întru pomenirea
marelui mecenat al neamu-
lui românesc din Ungaria
ºi Transilvania, Emanuil
Gojdu. Credincioºii prezenþi

la bisericã ºi preoþii se vor
deplasa apoi la cimitirul
Kerepesi, la mormântul fa-
miliei Gojdu, unde va fi ofi-
ciatã o slujbã de pomenire
ºi vor fi depuse jerbe de
flori.                             A.B.
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Prima sãptãmânã dupã Învierea Domnului este cu-
noscutã de creºtini ca Sãptãmâna Luminatã. În aceste
zile, slujbele din bisericile ortodoxe ºi greco-catolice se
þin cu Uºile Împãrãteºti larg deschise. În aceastã perioa-
dã, slujbele bisericii sunt deosebite de cele din restul anu-
lui.

Sãptãmâna Luminatã este prima sãptãmânã care ur-
meazã dupã Învierea Domnului Iisus Hristos ºi se termi-
nã în duminica urmãtoare, numitã Duminica Tomii (a
Sfântului Apostol Toma). Sãptãmâna Luminatã este în-
ceputul unei perioade de sãrbãtoare care se terminã dupã
50 de zile de la Paºte, la Pogorârea Sfântului Duh (Rusa-
liile).

Sãptãmâna Luminatã stã sub semnul luminii ºi prima
slujbã din aceastã sãptãmânã începe prin cuvintele „Ve-
niþi de luaþi luminã”. Hristos iese din mormânt învãluit în
lumina cea sfântã a dumnezeirii Sale. Din noaptea Învie-
rii ºi pânã la Înãlþarea Domnului la cer, în Bisericã se
cântã „Lumineazã-te, lumineazã-te noule Ierusalime, cã
slava Domnului peste tine a rãsãrit”, prin noul Ierusalim
fãcându-se referire la Ierusalimul cel veºnic, eshatologic.

Slujbele din Sãptãmâna Luminatã se þin cu Uºile Îm-
pãrãteºti larg deschise. Astfel, privirea spre altar nu mai
este împiedicatã de nimic, ceea ce simbolizeazã uºa des-
chisã de la mormântul Mântuitorului, dar ºi ruperea ca-
tapetesmei Templului din Ierusalim în momentul morþii
Mântuitorului.

În aceastã perioadã, slujbele Bisericii sunt deosebite
de cele din restul anului. Toate cântãrile ºi citirile din
Sãptãmâna Luminatã fac referire la Învierea din morþi a
Mântuitorului. Slujbele sunt mai frumoase prin aceastã
bucurie a Învierii, de care sunt inundate toate rânduielile
liturgice. Chiar ºi slujba înmormântãrii celor care au rã-
posat în timpul acestei sãptãmâni e diferitã de rânduiala
obiºnuitã: se cânta aceleaºi cântãri ale canonului Învierii
Domnului ºi Hristos a înviat, în loc de Veºnica pomenire.

Din Duminica Învierii Domnului, în Biserica Ortodoxã
începe o nouã perioadã liturgicã a anului bisericesc, nu-
mitã perioada Penticostarului. Numele acestei perioade
vine de la cartea Penticostar, care se foloseºte în mod
deosebit în cultul ortodox în perioada dintre Paste ºi
Rusalii (50 de zile).

În aceastã perioadã, în biserici se sãvârºesc rânduieli
cultice cu totul specifice. Totul pare învãluit în alb, totul
este luminã, totul exprimã bucuria de a fi împreunã cu
Hristos în Biserica Sa. ªi bisericile se înveºmânteazã în
alb ºi veºmintele preoþilor. De aceea, aceastã perioadã a
Penticostarului este perioada când se cântã în toate îm-
prejurãrile „Hristos a înviat” ºi cântãri de bucurie: „Veniþi
sã ne luminãm popoare! Veniþi sã ne bucurãm de Învie-
rea lui Hristos!”.

În tot acest timp, pânã la Înãlþare, creºtinii se salutã
cu urarea „Hristos a Înviat!”

Am intrat în
Sãptãmâna Luminatã

La Sãrbãtoarea Învierii
Domnului, 15 aprilie 2012,
la fel ca ºi în anii trecuþi,
Preasfinþitul Pãrinte Epis-
cop Siluan s-a aflat în mij-
locul credincioºilor orto-
docºi români din Buda-
pesta, unde a sãvârºit Sluj-
ba Învierii ºi Sfânta Litur-
ghie Arhiereascã, împreu-
nã cu Pãrintele Protosin-
ghel David Pop, Superiorul
Aºezãmântului Monahal
„Ioan Botezãtorul”, cu Pã-
rintele Marius Maghiaru,
Protopopul Budapestei ºi
cu Arhidiaconul Claudiu
Condurache de la Catedra-
la Episcopalã din Jula.

Au fost prezenþi peste
douã sute de credincioºi ºi
potrivit tradiþiei inaugura-
te de mai mulþi ani de cã-
tre Preasfinþitul Pãrinte
Sofronie, astãzi Episcopul
Oradiei, Praznicul a început
cu o procesiune în jurul
Curþilor Gojdu, la care au
participat toþi credincioºii,
dupã ce au primit lumina
pascalã de la Ierarh.

La revenirea în faþa Ca-
pelei Româneºti din Buda-
pesta, PS Pãrinte Episcop
Siluan a citit Sfânta Evan-
ghelie, dupã care cu toþii

Sute de credincioºi
la Învierea din Budapesta

au cântat Troparul Sfinte-
lor Paºti, mãrturisind din
nou Învierea Domnului ºi
umplându-ºi sufletele de
bucurie. În cuvântul de în-
vãþãturã, Chiriarhul ºi-a
exprimat bucuria ºi încre-
dinþarea cã venirea credin-
cioºilor în numãr mare la
Slujba Învierii aratã credin-
þa din sufletele românilor
ortodocºi de azi ºi este un
semn de mângâiere ºi dã-
tãtor de nãdejde pentru vi-
itorul Neamului nostru
Românesc, care întotdeau-
na a ºtiut sã se strângã în
jurul Bisericii Dreptmãri-
toare, reuºind astfel sã de-
pãºeascã toate vicisitudini-
le vremii ºi sã se pãstreze

în istorie ca neam. Au ur-
mat apoi celelalte pãrþi din
Slujba Învierii, dar ºi Sfân-
ta Liturghie a Sfântului
Ioan Gurã de Aur, la care
s-au împãrtãºit mai mulþi
credincioºi, Budapesta fi-
ind locul unde Sfânta Litur-
ghie se face îndatã dupã
Slujba Învierii, la miezul
nopþii. La sfârºitul slujbei,
prin grija Asociaþiei Feme-
ilor Ortodoxe, a monahii-
lor de la Aºezãmântul
Monahal „Sfântul Ioan
Botezãtorul” ºi a altor cre-
dincioºi din Parohie, au
fost sfinþite prinoasele pre-
gãtite pentru acest prilej,
toþi cei prezenþi fiind invi-
taþi la o agapã frãþeascã.

În ultima zi a Sãptãmâ-
nii Patimilor, credincioºii
din Micherechi s-au pregã-
tit pentru Învierea Mântui-
torului Iisus Hristos, dupã
ce vineri seara au asistat
la Denia Prohodului care
amintea de suferinþele ºi
rãstignirea pe cruce a Fiu-
lui lui Dumnezeu. Atunci
când a început slujba de
Înviere s-au stins toate lu-
minile din bisericã. „Veniþi
de luaþi luminã” – a rãsu-
nat biserica ortodoxã din

Lumina Învierii la Micherechi
sat de îndemnul preotului,
care i-a chemat pe credin-
cioºi sã se bucure împreu-
nã în noaptea de Înviere.
Sunetul bãtutului în toacã
de cãtre tinerii din sat i-a
chemat pe toþi credincioºii
la rugãciune, care au venit
sâmbãtã,  14  aprilie,  la
miezul nopþii, la bisericã sã
ia luminã. La prima bãtaie
a sunetului de toacã a în-
ceput ºi prima bãtaie a ini-
mii noastre pentru Mântu-
itorul Iisus Hristos. Slujba

de Înviere a fost oficiatã de
cãtre preotul paroh Ioan
Bun ºi Visarion Tuderici,
Secretar Eparhial la Epis-
copia Ortodoxã Românã
din Ungaria. Credincioºii
au luat luminã, pe care au
dus-o în casa ºi în viaþa lor.
La  clipa sfântã a Învierii
s-a aºezat o liniºte ºi pace
în inimile tuturora, a fost
un moment sfânt fiind mo-
mentul împãcãrii ºi al bu-
curiei depline.

A.C.
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În cea de-a doua zi de
Sfintele Paºti, luni, 16 apri-
lie, PS Siluan, Episcopul
Eparhiei Ortodoxe Româ-
ne din Ungaria a sãvârºit
Sfânta Liturghie Arhiereas-
cã la biserica din Miche-
rechi, în fruntea unui sobor
format din preotul paroh
Ioan Bun, Arhidiaconul
Claudiu de la Catedrala
Episcopalã din Jula ºi Pã-
rintele Secretar Eparhial
Visarion Tuderici. La sfâr-
ºitul Sfintei Liturghii, elevii
de la orele de religie au in-
terpretat în faþa credincio-
ºilor sceneta intitulatã „Bu-
curia Mironosiþelor”, pe
care în Duminica a V-a din
Postul Mare au prezentat-

„Bucuria Mironosiþelor”, în a doua
zi de Paºti, la Micherechi

o la Capela Româneascã
din Budapesta, iar douã zile
mai târziu ºi pe scena Li-
ceului „N. Bãlcescu” din Jula.
Sceneta a fost pregãtitã
sub îndrumarea Pãrintelui
Secretar Eparhial Visarion
Tuderici, cel care predã ore-
le de religie acestor elevi,
având ºi sprijinul tinerilor
Robert Ruja ºi Nora Netea
ºi a profesoarei Maria
Boca Cozma.

Din Sfânta Evanghelie
aflãm cã dupã ce Hristos
a ieºit din mormânt, în pri-
ma zi a sãptãmânii, dumi-
nicã, femeile mironosiþe au
venit cu miresme la mor-
mântul lui Hristos, cu care
aveau de gând sã ungã,

dupã obicei, trupul lui Iisus.
Se pare cã Maria Magda-
lena, venitã cu celelalte fe-
mei, ajunge prima la mor-
mânt ºi uimitã de vederea
pietrei ridicate ºi a mor-
mântului gol, nu le mai aº-
teaptã pe celelalte ºi alear-
gã sã le vesteascã aposto-
lilor cele petrecute.

Aceastã veste a fost rãs-
pânditã prin intermediul
scenetei prezentatã de cã-
tre copiii de la orele de re-
ligie ºi în biserica ortodo-
xã din Micherechi. La fina-
lul scenetei, PS Siluan le-a
împãrþit copiilor cadouri cu
dulciuri care au fost dãrui-
te din partea comitetului
parohial local.               A.C.

Dupã Liturghia pascalã
sãvârºitã în Catedrala
Episcopalã „Sf. Nicolae” din
Jula ºi în biserica ortodo-
xã din Oraºul Mic Româ-
nesc din Jula, duminicã, 15

Poezii ºi cântãri despre Înviere,
la Jula

aprilie, un grup de elevi ai
ºcolii generale româneºti
din Jula, pregãtiþi de profe-
soara Eva Pãtcaº Sabãu, au
prezentat câteun frumos
program de poezii ºi cân-

tãri despre Învierea Dom-
nului nostru Iisus Hristos.
Elevii au fost rãsplãtiþi la
final cu pacheþele de dul-
ciuri.

A.B.

Mântuitorul Hristos a instituit Taina Sfintei Euharistii
sau împãrtãºanii în Joia înaintea mântuitoarelor Sale
Patimi, la Cina cea de Tainã. Atunci, luând pâinea ºi bine-
cuvântând-o, a frânt-o ºi, dând-o ucenicilor Sãi, a zis:
„Luaþi, mâncaþi, acesta este Trupul Meu. ªi luând paharul
ºi mulþumind, le-a dat, zicând: Beþi dintru acesta toþi, cã
acesta este Sângele Meu, al Legii celei noi, care pentru
mulþi se varsã spre iertarea pãcatelor” (Matei 26, 26–
28). Dupã aceea le-a poruncit: „Aceasta sã faceþi întru
pomenirea Mea” (Luca 22, 19).

Pentru a primi cu adevãratã bucurie duhovniceascã
sãrbãtoarea Învierii Domnului, toþi copiii creºtini orto-
docºi ai parohiei din Micherechi, care frecventeazã grã-
diniþa ºi ºcoala generalã, însoþiþi de educatoarele ºi de
cadrele didactice au mers joi dimineaþa la bisericã pen-
tru a se cumineca cu trupul ºi sângele Domnului Iisus
Hristos. Sfânta Tainã a împãrtãºaniei a fost sãvârºitã în
cadrul Sfintei Liturghii de cãtre pr. Ioan Bun.                A.C.

Împãrtãºirea copiilor
la biserica ortodoxã

din Micherechi

Vechile cãrþi bisericeºti spun cã pruncul nou nãscut e
bine dacã este botezat la biserica din care pãrinþii lui fac
parte. Familia de religie ortodoxã din Micherechi, Maria
Bordaº ºi Cristian Marc, ºi-au botezat fiul Matei, dumini-
cã, 8 aprilie. Slujba de creºtinare a fost sãvârºitã de cã-
tre preotul paroh Ioan Bun ºi a avut loc dupã Sfinta
Liturghie. Naºii de botez au fost Teodor Bordaº ºi Gabriela
Toszeczki.                                                                                      A.C.

Botez în biserica
din Micherechi
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Pe scurt…
MACÃU

Autoguvernarea româneas-
cã din Macãu organizeazã vi-
neri, 20 aprilie, o searã româ-
neascã de Sf. Gheorghe. Petre-
cerea va avea loc la cantina
„Pulitzer József” din oraº, cu
începere de la ora 18.00.

SEGHEDIN
Marþi, 24 aprilie, de la ora

17.00, Filiala Seghedin a ICR
Budapesta difuzeazã la Cine-
ma Grand Café din Seghedin,
în cadrul programului „Film
românesc la ora 5”, filmul
„Morgen”, în regia lui Marian
Criºan.

JULA
Grãdiniþa din Oraºul Mare

Românesc din Jula organizea-
zã, pe 3 mai, ziua porþilor des-
chise. Scopul acestei zile este
ca pãrinþii sã cunoascã activi-
tatea instituþiei.

BEDEU
Pe 27 aprilie, la Casa de Cul-

turã din satul bihorean va avea
loc o seratã de binefacere în
beneficiul copiilor ºi al ºcolii.
Spectacolul cultural va fi sus-
þinut de ºcolarii din sat.

JULA
Serbarea de bun rãmas a

promoþiei 2008/2012 a Liceu-
lui „N. Bãlcescu” din Jula va
avea loc pe 5 mai. Anul acesta
se despart de liceu 46 de ab-
solvenþi. Cu o zi înainte de ser-
barea de adio vor începe exa-
menele de bacalaureat la lim-
ba ºi literatura românã.

BUDAPESTA–SEGHEDIN
ICR Budapesta continuã la

Budapesta ºi Seghedin seria de
evenimente jazzistice prin con-
certele cu sala plinã ale Loco-
motivei Jazz, invitând doi im-
portanþi muzicieni din Româ-
nia sã participe alãturi de o
solistã din Cuba ºi doi muzici-
eni din Ungaria într-o nouã
aventurã muzicalã, la trei ani
de la „punerea pe ºine” a aces-
tui inedit jam-session. Vor par-
ticipa Gábor Winand (saxo-
fon), Elsa Valle (voce), Imre
Kõszegi (tobe), Sebastian
Spanache (pian) ºi Ioan Ale-
xandru (Uþu) Pascu (contra-
bas). Concertele vor avea loc:
pe 26 aprilie, de la ora 21.00,
la Budapest Jazz Club (1088
Budapest, Múzeum utca 7), iar
pe 27 aprilie de la ora 19.00, la
Grand Cafe & Cinema (Segedin,
str Deák Ferenc, nr. 18).

Primãria din Jula publicã un
concurs pentru ocuparea postului
de director al Liceului, ªcolii gene-
rale ºi Cãminului de elevi „N. Bãl-
cescu” din Jula. Mandatul este va-
labil pentru o perioadã de cinci ani,
de la 1 august 2012 pânã la 31
iulie 2017.

Condiþiile pentru participare
sunt:

– diplomã de profesor de limba
românã,

– 5 ani de practicã, acumulaþi în
domeniul predãrii,

– diplomã de specialitate în do-
meniul pedagogiei,

– 5 ani de practicã în conduce-
rea unei instituþii.

Termenul de înaintare a dosa-
rului este 17 mai 2012. Dosarul
pentru postul de director trebuie
înaintat în douã exemplare, însoþit
de un CD care sã conþinã toate
informaþiile necesare, pe cale poº-

Concurs pentru ocuparea postului
de director al Liceului „N. Bãlcescu” din Jula

talã, la adresa Primãriei din Jula
(5700 Jula, piaþa Petõfi nr. 3) sau
poate fi înaintat personal prima-

rului dr. Görgényi Ernõ. Alte infor-
maþii pot fi obþinute la numãrul de
telefon 06-66/526-860.               A.C.

La biserica romano-catolicã din
ªercad, localitate ungureascã afla-
tã între Jula ºi Micherechi, PS Pã-

A doua Înviere, la ªercad
rinte Siluan, împreunã cu pr. Teo-
dor Marc ºi Arhidiaconul Claudiu
au sãvârºit, duminicã dupã-masã,

slujba Vecerniei, numitã ºi „a Doua
Înviere”, în prezenþa multor credin-
cioºi ortodocºi români din aceas-
tã localitate, care anual participã
la acest eveniment, organizat prin
sprijinul Autoguvernãrii Româneºti
Locale din ªercad ºi a preºedinte-
lui Ioan Tat. A fost prezentã, de
asemenea, Ana Sárközi, noua di-
rectoare a ªcolii Generale din Mi-
cherechi, care locuieºte în ªercad,
dar ºi alte oficialitãþi locale (vice-
primarul ºi vice-notarul localitãþii,
care sunt maghiari).

La final a fost sfinþitã ºi împãr-
þitã credincioºilor pâinea numitã în
popor Paºti ºi cu toþii au fost invi-
taþi la o agapã frãþeascã, la cen-
trul misionar-pastoral al acestei
Parohii.

În iulie 2012 poate demara con-
strucþia tronsonului de 23,1 kilo-
metri dintre Macãu ºi frontierã a
autostrãzii M43. Loppert Dániel,
ºeful serviciului de comunicare al
investitorului, Societatea Naþiona-
lã pentru Infrastructurã, a decla-
rat pentru cotidianul Délmagyar-
ország cã este în curs procesul de
achiziþie publicã, iar dacã în mai
se vor da rezultatele, în iulie se va
încheia contractul ºi poate începe
lucrarea cu un buget de aproape
65 de miliarde. Tronsonul final de
pe M43 este programat a se în-
cheia în vara lui 2014, când va fi
terminat ºi tronsonul de 38 de ki-
lometri dintre Arad ºi frontierã,
informeazã Ernainfo.eu.               A.B.

În 2014, autostrada M43 se va uni
la frontiera româno-maghiarã
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COLORAÞI!!!COLORAÞI!!!COLORAÞI!!!COLORAÞI!!!COLORAÞI!!!

Acest test de inteligen-
þã a fost conceput de
Albert Einstein care sus-
þinea cã 98% din locui-
torii planetei nu sunt în
stare sã-l rezolve. Tu ce
crezi? Eºti printre cei 98%,
sau printre cei 2%?

Iatã testul:
– Existã 5 case fiecare

de altã culoare.
– În fiecare casã locu-

ieºte o singurã persoanã,
fiecare de altã naþionalita-
te.

– Fiecãrui locatar al fie-
cãrei case îi place o anu-
mitã bãuturã, fumeazã o
anumitã marcã de þigãri ºi
deþine un anumit animal de
casã.

– Niciuna din cele 5 per-
soane nu bea aceeaºi bã-

Test de inteligenþã

uturã, nu fumeazã aceeaºi
marcã de þigãri ºi nu deþi-
ne acelaºi fel de animal de
casã.

– Britanicul locuieºte în
casa roºie.

– Suedezul  are  un câi-
ne.

– Danezul bea cu plãce-
re ceai.

– Casa verde se aflã în
stânga casei albe.

– Locatarul casei verzi
bea cafea.

– Persoana care fumea-
zã Pall Mall are o pasãre.

– Locatarul care locu-
ieºte în casa din mijloc, bea
lapte.

– Locatarul din casa
galbenã fumeazã Dunhill.

– Norvegianul locuieºte
în prima casã.

– Fumãtorul de Marlbo-

ro locuieºte lângã cel care
are o pisicã.

– Locatarul care are un
cal locuieºte lângã cel care
fumeazã Dunhill.

– Fumãtorul de Winfield
bea cu plãcere bere.

– Norvegianul locuieºte
lângã casa albastrã.

– Germanul fumeazã
Rothmans.

– Fumãtorul de Marlbo-
ro are un vecin care bea
apã.

Cine este proprietarul
acvariului cu peºti?

Cum ai ajuns la rãspun-
sul tãu?

1. Danezul
2. Norvegianul
3. Britanicul
4. Germanul
5. Suedezul

Pentru cei cãrora le plac provocãrile existã un test
care are o ipotezã cel puþin tentantã. Aceastã proble-
mã a fost rezolvatã în 5 minute de cãtre un preºcolar
ºi într-o orã de un programator.

Iatã testul. Gãsiþi rãspunsul?

8809=6
7111=0
2172=0

6666=4
1111=0
3213=0

7662=2
9313=1
0000=4

2222=0
3333=0
5555=0

8193=3
8096=5
7777=0

9999=4
7756=1
6855=3

9881=5
5531=0
2581=?

Cei care îl rezolvã corect vor primi felicitãrile noas-
tre!

Rezolvaþi testul!

SÃ râdem!

O femeie sunã disperatã la medicul veterinar:
– Domnule doctor, pisica mea a bãut circa 50 ml

de benzinã. Apoi s-a învârtit ca nebunã prin casã
vreo trei ore ºi acum stã pe canapea ºi nu se mai
miºcã deloc. Ce credeþi cã s-a întâmplat?

Stã medicul ºi se gândeºte apoi rãspunde calm:
– O fi rãmas fãrã benzinã?…

☺ ☺ ☺

– De ce ai fugit din sala de operaþie înainte de a fi
operat?

– Pentru cã infirmiera spunea tot timpul: „Curaj,
nu vã fie teamã, e o operaþie uºoarã”!

– Pãi ºi?... asta nu te-a liniºtit?
– Nu. Pentru cã vorbea cu chirurgul!
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În Vinerea Mare din
Postul Paºtelui, elevii ºco-
lilor din Micherechi, Chitig-
haz, Jula ºi Bãtania s-au
adunat la sediul AÞRU din
Jula pentru evaluarea cu-
noºtinþelor la limba ºi lite-
ratura românã ºi la cultu-
rã ºi civilizaþie româneas-
cã. Juriul alcãtuit din Auri-
ca Hoþopan, învãþãtoare
pensionarã, Maria Gurzãu
Czeglédi, directoarea Lice-
ului „N. Bãlcescu” ºi Gheor-
ghe Marc, profesor pensi-
onar au examinat rãspun-
surile celor 17 elevi. Dintre
concurenþi, eleva ºcolii ge-
nerale din Chitighaz, Maria
Olteanu s-a clasat pe pri-
mul loc la culturã ºi civili-
zaþie româneascã, iar la li-
teratura românã a câºtigat

Olimpiada de românã în Vinerea Mare, la Jula
Vineri, 13 aprilie, la sediul AÞRU din Jula s-a des-

fãºurat olimpiada la limba ºi literatura românã pen-
tru elevii ºcolilor bilingve ºi unde limba românã se
predã ca obiect de studiu. Concursul naþional al ºco-
lilor generale OÁTV, la limba, cultura ºi civilizaþia
româneascã, a fost organizat de Viorica Oros Fábián,
reprezentantã a Institutului pentru Dezvoltarea În-
vãþãmântului din Ungaria.

premiul întâi Diana Bogdan
din Micherechi: „Am fost
foarte  încântatã  când
mi-am auzit numele prin-
tre câºtigãtorii la literatu-
rã. M-au încântat colegii ºi
prietenii ºi a fost bine sã

ne revedem din nou. Noi,
cei care participãm la dife-
rite concursuri de recitare
sau de povestire în limba
românã am devenit deja
prieteni. Am pornit într-un
dialog cu membrii juriului,
am vorbit în general des-
pre scriitorul Barbu ªtefã-
nescu Delavrancea ºi a tre-
buit sã spun un fragment
din Hagi Tudose. Dupã
aceasta am vorbit despre
prietenie, speranþã, nãdej-
de. Aºa am observat cã ju-
riului i-a plãcut felul cum
m-am exprimat ºi cum am
vorbit. Acest premiu în-
seamnã un foarte mare
pas în viaþã, de care pot fi
mândrã. Ca premiu am pri-
mit bonuri pentru cãrþi în
valoare de zece mii de fo-

rinþi, iar pentru participare
fiecare elev am primit tot
bonuri pentru cãrþi, de câte
patru mii de forinþi. M-am
bucurat de acest cadou
pentru cã prin cãrþile care
le voi cumpãra pot sã-mi

îmbogãþesc cunoºtinþele”,
ne-a mãrturisit Diana Bog-
dan, eleva ºcolii generale
din Micherechi.

Atât la runda în scris cât
ºi la cea oralã s-au înscris
copiii de la ºcolile bilingve
româneºti din Ungaria, de
la ºcolile din Jula, Miche-
rechi, Bãtania ºi Chitighaz.
Preºedinta juriului, Maria
Gurzãu Czeglédi, s-a arã-
tat mulþumitã de rãspun-
surile pe care elevii le-au
prezentat la concursul din
anul acesta: „Ceea ce m-a
impresionat cã de fapt
gândesc singuri îºi for-
meazã pãreri, argumente
pro ºi contra, au un bagaj
de cunoºtinþe legat de uni-
versul literaturii. La cultu-
rã ºi civilizaþie am încercat
sã atingem diferite ramuri
ale ºtiinþei ºi artei. Am do-
rit sã aflu de la ei cum ºtiu
sã-ºi integreze cunoºtinþe-
le legate de istoria popo-
rului român, despre româ-
nii din Ungaria, etnografie
ºi folclor, artã. Am vrut sã
aflãm ce mesaj le aduce lor

aceastã disciplinã. Am vã-
zut cã ºi-au dat seama cã
este o disciplinã care poa-
te sã întãreascã sentimen-
tul de apartenenþã la nea-
mul nostru. Au vorbit des-
pre ceea ce au învãþat la
aceastã disciplinã, despre
religie, port, limbã, obice-
iuri, modul de gândire al
înaintaºilor noºtri, º.a.m.d.”,
ne-a declarat directoarea
liceului, Maria Gurzãu
Czeglédi.

Dupã cuvintele de apre-
ciere rostite de preºedinta
juriului au fost înmânate
premiile.

Limba ºi literatura ro-
mânã:

Locul I: Patricia Diana
Bogdan (Micherechi)

Locul II: Anita László

(Jula) ºi Ana Bodnar (Mi-
cherechi)

Locul III: Maria Olteanu
(Chitighaz) ºi Carina Pau-
la Iuhas (Micherechi).

Menþiune: Andreea
Matieº (Bãtania), Beata
Magyar (Jula) ºi Ecaterina
Martin (Jula).

Culturã ºi civilizaþie
româneascã:

Locul I: Maria Olteanu
Locul II: Attila Fazekas

(Jula)
Locul III: Carina Paula

Iuhas.
Menþiune: Patricia Diana

Bogdan.
Diplomã: Graziela Co-

vaci (Jula), Anita Laszló,
Ana Bodnar, Lidia Somo-
gyi (Micherechi).

Ana Cioca
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Paºtele este una dintre
cele mai importante sãrbã-
tori religioase ale lumii
creºtine. Înainte de toate,
Paºtele este o sãrbãtoare
a sufletului, o sãrbãtoare a
Luminii, de aceea trebuie
celebrat aºa cum se cuvi-
ne. Paºtele este o sãrbãtoa-
re magicã, o sãrbãtoare
care ar trebui sã ne facã
pe toþi sã ne preocupãm
mai mult de bucuria sufle-
teascã decât de cea mate-
rialã, ºi care ar trebui sã ne
determine sã ne gândim
mai mult la persoanele
dragi ºi la toþi cei care ne
înconjoarã în amintirea fap-
tei pe care Iisus Hristos a
fãcut-o pentru a ºterge
pãcatele întregii omenirii.
Pregãtirile pentru aceastã
sãrbãtoare a început oda-
tã cu lãsarea Postului
Mare ºi pe urmã cu Sãptã-
mâna Mare.

Clopotele bisericii sunt
auzite pe parcursul întregu-
lui an, dar se opresc în Joia
Mare. La fel ºi în Cenadul
Unguresc, clopotele au în-
cetat sã batã câteva zile, iar
liniºtea s-a aºternut peste
întreg þinutul. Oamenii care

Sãrbãtorile pascale la românii
din Cenadul Unguresc

au intrat pe poarta biseri-
cii au devenit parcã mai
tãcuþi ºi mai gânditori,
amintindu-ºi de rãstignirea
lui  Iisus.  În  dimineaþa  zi-
lei  de  duminicã,  clopotele

s-au auzit din nou, anun-
þându-i pe oameni cã Iisus
a înviat.

Prima zi de Paºte este o
zi a fericirii ºi a speranþei
renãscute. Bucuria Învierii
Domnului   Iisus  Hristos
s-a putut citi pe chipurile
celor prezenþi la Sfânta Li-

turghie ºi cred cu adevãrat
în magia acestei sãrbãtori,
unii dintre ei retrãind încã
momentele importante din
trecut, când biserica din
Cenad era una bogatã, pli-
nã de credincioºi ºi plinã de
tradiþie.

Sfânta Liturghie de Paº-
te a adunat la biserica din
Cenadul Unguresc, chiar
dacã nu atât de mulþi ca pe
vremuri, credincioºi din
Cenad, Macãu ºi Seghedin,
români plecaþi din sat, care
vizitând pãrinþii de sãrbã-
tori au venit ºi la bisericã
pentru a simþi adevãrata
putere ºi valoare a acestei
sãrbãtori. Dupã slujbã, toþi
credincioºii au fost invitaþi
la clubul românilor unde
au fost oaspeþii autogu-

vernãrii româneºti. Aici au
fost întâmpinaþi cu pascã
ºi au ciocnit ouã de Paºte.
La clubul românilor, Mag-
dalena Unc Túri, a deschis
expoziþia de cusãturi, þesã-
turi, goblen ºi mãrgele or-
ganizatã de grupul de fe-
mei care participã la ºezã-
torile de la Cenad. Oaspeþii
prezenþi au avut ocazia sã
vadã lucrurile de mânã ale
femeilor românce ºi sârbe,
piese unicat, unele cu vechi-
me de decenii. Un panou al
expoziþiei la ocupat veº-
minte vechi bisericeºti, dã-
ruite ºi cusute de credin-
cioasele bisericii ortodoxe,
printre acestea s-au numã-
rat ºi piese vechi, din anul
1911.

A doua zi de Paºti, dupã
slujbã, credincioºii s-au
adunat în jurul preotului la
cimitirul românesc, la sluj-
ba de pomenire a morþilor,
dãruind ouã, cozonaci ºi
vin de pomana celor rãpo-
saþi.                                         A.B.

În perioada 19–22 apri-
lie, ICR Budapesta a invitat
la cea de-a XIX-a ediþie a
Festivalului Internaþional de
Carte de la Budapesta au-
tori români contemporani,
publicaþi recent în limba
maghiarã, debutanþi la First
Novel Festival ºi pe mem-
brii cenaclului literar „Pavel
Dan” din Timiºoara.

Vineri, 20 aprilie, la se-
diul ICR Budapesta, de la
ora 18.00 va avea loc
masa rotundã Literatura ti-
nerilor între facebook ºi
cenaclu, în programul–ca-
dru „Spiritul unui Oraº: Ti-
miºoara”.

Sâmbãtã, 21 aprilie 2012,
la Standul României din
Complexul Millenaris, de la
ora 12.00, va avea loc lan-
sarea ediþiei în limba ma-
ghiarã a volumului „Nãscut
în URSS” de Vasile Ernu, în
prezenþa criticului maghiar
Jozsef P.Körössy. De la ora
15.00 va avea loc lansarea
ediþiei în limba maghiarã a
volumului „Un sicriu fru-
mos mirositor”, semnat de
Robert ªerban ºi în tradu-
cerea lui Attila F. Balázs,

ICR Budapesta
la Festivalul

Internaþional de Carte

editat de Editura L’Har-
mattan, cu participarea lui
Peter Varadi, editorul din
Ungaria al cãrþii. În sala
Lázár Ervin din Complexul
Millenaris, în intervalul
14.30–18.00, va avea loc în
cadrul First Novel Festival
prezentarea publicã a tânã-
rului prozator român Bog-
dan Coºa, alãturi de autori
debutanþi din mai multe þãri.
ICR Budapesta participã
pentru a ºasea oarã la
manifestarea romancieri-
lor debutanþi, invitându-i în
anii anteriori pe Adina
Rosetti, Daniel Mafteiu,
Adela Greceanu, Filip
Florian ºi Ana Maria San-
du. Pe lângã evenimentele
organizate de ICR Buda-
pesta, Ministerul Culturii,
Cultelor ºi Patrimoniului
Naþional din România va fi
prezent cu Standul Româ-
niei ºi cu alþi invitaþi din þarã
precum Péter Deményi, tra-
ducãtorul operei lui ªtefan
Bãnulescu „Cartea miliona-
rului”, publicatã la Editura
BookArt din Miercurea
Ciuc sau poetul ºi proza-
torul Daniel Bãnulescu.  A.B.
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– Cu ce gânduri ai por-
nit în viaþã ºi cum ai reuºit
sã le îndeplineºti?

– De acasã am pornit în
viaþã cu ideea cãutãrii unui
loc de muncã ºi de noi dru-
muri ºi cu obsesia „lucru-
lui bine fãcut”. Mi s-a spus
de-acasã: „dacã porneºti la
o treabã, fã-o ca lumea, ca
sã nu trebuiascã sã repari,
sã refaci”. Dar greutãþile
existã pentru a fi trecute.
Fiecare problemã este o
provocare, un examen. În
România cãutam demult
un loc muncã, dar nu am
reuºit,  iar  traiul  pe  care
l-am avut acolo nu a fost
chiar decent pentru un tâ-
nãr care vrea de la viaþã
mult mai mult. Dupã arma-
tã, în 2003, am venit în
Ungaria pentru a munci ºi
am lucrat la Budapesta
pânã în anul 2010. La Bu-
dapesta mi-am gãsit ºi
partenera de viaþã, pe
Anita, care este originarã
din Sãcal ºi astfel am ajuns
sã locuiesc aici, la Sãcal.

„Departe de þarã ºi de familie, tradiþiile de-acasã capãtã
o valoare mult mai mare”

Interviu cu Mircea Cãlin Moldovan, crâsnicul bisericii din Sãcal
Mircea Cãlin Moldovan s-a nãscut în Topliþa, jude-

þul Harghita ºi a plecat ca atâþia alþi tineri în lume,
mânat de dorul aventurii, dar ºi de sãrãcia de acasã.
Ajuns la Budapesta, unde avea deja un frate la mun-
cã, îºi cautã de lucru, dar nu odatã este silit sã dea
înapoi. Ceea ce l-a determinat sã caute alte cãi spre
soluþii noi. Dupã mai multe cãutãri ajunge în locali-
tatea Sãcal, de unde îi este partenera de viaþã, aici
gãsindu-ºi rostul ºi locul demult cãutat.

Sigur cã zona nu e aºa fru-
moasã ca plaiurile natale,
dar am gãsit aici, în acest
sãtuleþ ceva ce m-a atras:
oamenii români de aici, bi-
sericuþa în care vin sã mã
rog în fiecare duminicã ºi
Anita cu familia ei care mã
susþin în ceea ce fac.

– Aºadar, ai lãsat în
urmã de aproape un dece-
niu oraºul natal care nu îþi
oferea nici o ºansã. ªansa
ai descoperit-o aici, la
Sãcal. Þi-a ieºit ea în cale
sau tu ai provocat-o?

– Topliþa este un oraº
frumos, situat în nordul
Depresiunii Giurgeu din
Carpaþii Rãsãriteni, pe cur-
sul superior al râului
Mureº, fiind încadrat de
Munþii Cãlimani, Munþii
Giurgeului ºi Munþii
Gurghiului. Este un oraº
turistic cu apã termalã, iar
cea mai mare atracþie este
Mãnãstirea de cãlugãri de
la Topliþa, care a fost cti-
toritã în anul 1924 de cã-
tre Miron Cristea, cel care

a devenit Patriarh al Bise-
ricii Ortodoxe Române în
1925. Mãnãstirea are un
muzeu cu colecþii de carte
veche bisericeascã, icoane
vechi, veºminte ºi obiecte de
cult. O mare parte din oa-
menii de acolo, care au
pãdure, se ocupã cu tãie-
rea, prelucrarea lemnului.
Noi suntem patru fraþi, eu
sunt cel mai mic. Sunt sin-
gurul care nu are copii,
unul din fraþii mei are 3
copii, altul un copil, iar al
treilea are gemeni. Unul
dintre fraþi lucreazã în Bu-
dapesta, iar doi sunt în
þarã. Foarte mulþi români
aleg calea strãinãtãþii, foar-
te mulþi nu gãsesc de lucru
sau sunt aºa de prost plã-
tiþi încât trebuie sã facã
acest sacrificiu pentru a-ºi
putea termina de construit
casa, sau pentru a þine co-
piii în ºcoli, etc. ªi pentru a
rãspunde mai exact la în-
trebarea pe care mi-aþi pus-
o, trebuie sã recunosc cã
m-am întâlnit cu ºansa la
jumãtatea drumului. Eu cu
dorinþa de muncã ºi cu cre-
dinþa în Dumnezeu moºte-
nite de acasã, ea cu fãgã-
duinþa rãsplatei.

– Nu ai ajuns chiar prin-
tre strãini aici la Sãcal pen-
tru cã te vãd prieten aici
cu cei din jur…

– Într-un fel aici sunt mai
aproape de þara mea ºi am
într-adevãr aici la Sãcal ºi
prieteni. Departe de þarã ºi
de familie, tradiþiile de-aca-
sã capãtã o valoare mult
mai mare. De ce jalea-mi
umple sufletul? Oamenii de

acolo sunt foarte credin-
cioºi ºi sunt ºi foarte mun-
citori, dar degeaba mun-
cesc din greu, cu condiþiile
de acolo nu izbutesc uºor
sã scoatã sãrãcia din casã.
Nu m-am îmbogãþit nici
aici, dar am un trai decent,
cum am mai spus, am gã-
sit un cãmin ºi o familie
care m-a primit cu braþele
deschise. Am cunoscut aici
mai mulþi români. Mã bu-
cur cã avem ºi un preot
tânãr, pe pãrintele Ionuþ.
Încerc sã-l ajut pe pãrinte-
le cu tot ce pot la bisericã,
sã facem lucruri noi ºi fru-
moase, sã atragem cât mai
mulþi credincioºi.

– Ai gãsit aici ceea ce ai
cãutat?

– Am un post, mi-am
gãsit liniºtea, sunt bine, ºi
chiar dacã nu sunt în Ro-
mânia sunt bine cã sunt
printre români. Sunt crâs-
nic la bisericã, prin acest
fapt îi vin de ajutor pãrin-
telui. De când îl avem pe
pãrintele Ionuþ, numãrul
credincioºilor  în  bisericã
s-a dublat. De sãrbãtori am
avut biserica plinã. Cu aju-
torul lui Dumnezeu am
putut sã mã împãrtãºesc ºi
sã mã cuminec de Sfintele
Paºti ºi sunt fericit. Deci
cred cã am gãsit aici pen-
tru ce-am venit.       A. Butar
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Aproximativ 1,2 milioane vizitatori au
fost gãzduiþi, în 2011, de hotelurile din
Capitalã, potrivit datelor centralizate de
Institutul Naþional de Statisticã. Numãrul
cel mai mare de turiºti a fost înregistrat
în luna septembrie – 122.322 de sosiri,
iar cele mai puþine în ianuarie – 75.941.

În România au fost înregistrate anul
trecut 7 milioane de sosiri de turiºti în
structurile de primire turisticã. Sosirile

Bucureºtiul ºi turiºtii
turiºtilor români au reprezentat anul tre-
cut 78,4% din numãrul total de sosiri, în
timp ce turiºtii strãini au reprezentat 21,6%,
aratã incont.ro

Indicele de utilizare a locurilor de caza-
re în anul 2011 a fost de 26,4% pe total
structuri de cazare turisticã, în creºtere cu
1,1 puncte procentuale faþã de anul 2010.
Indici mai mari de utilizare a locurilor de
cazare s-au înregistrat la hoteluri (31,6%).

O româncã în vârstã de
ºase luni din Marea Britanie
se aflã pe prima paginã a
presei strãine, dupã ce a
uimit întreaga naþiune prin
abilitãþile extraordinare de
care dã dovadã din prime-
le luni de viaþã.

Izabella Oniciuc, fiica
unei românce din Marea
Britanie, merge singurã la
toaletã, înþelege alte limbi
strãine ºi dirijeazã o or-
chestrã imaginarã, scriu
jurnaliºtii de la Daily Mail.

Experþii britanici spun ºi
ei cã acest tip de compor-
tament este extrem de ne-
obiºnuit, fetiþa fiind un mic
geniu.

„Cred cã toþi copiii co-
municã, dar nu îi ascultãm
noi cum ar trebui. Deºi la
început  am  fost  sceptic,
mi-am dat seama ulterior
cã Izabella scotea anumite
sunete pentru anumite lu-
cruri - eh pentru lapte ºi
boo-boo când voia la toa-

Cel mai deºtept copil
din Marea Britanie este

o româncã de 6 luni

letã”, a povestit Finn, tatãl
copilei.

Uimirea este cu atât mai
mare cu cât pãrinþii bebe-
luºului susþin cã fetiþa a în-
ceput sã formeze cuvinte
încã de la câteva sãptã-
mâni. Izabella nu a purtat
scutece, „deranjatã” fiind
imediat dupã naºtere cã nu
a fost schimbatã la timp de
cãtre asistente.

Deºi nu ºi-au fãcut pla-
nuri concrete în privinþa vi-
itorului copilei, mama ei ar
vrea sã devinã muzicianã,
mai ales cã în momentul
când ascultã muzicã, fetiþa
se culcã pe spate ºi dã din
mâini ca ºi cum ar dirija o
orchestrã imaginarã.

„Cred cã o vom învãþa
cu instrumentele muzicale
în curând. Vrem s-o încu-
rajãm, sã-i oferim mai
multe variante, ca sã vadã
ce îi place ºi ce vrea sã
aleagã”, a adãugat mama
ei.

Foste biserici catolice
sunt acum librãrii, centre de
sãnãtate ºi chiar restauran-
te. Statisticile aratã cã, sãp-
tãmânal, se închid douã
biserici catolice în Olanda,
pentru cã localnicii nu mai
sunt aºa de credincioºi.

Bisericile închise donea-
zã preþioasele obiecte reli-
gioase þãrilor mai credin-
cioase din America Latinã.
O catedralã din Republica

Olandezii îºi pierd credinþa
în Dumnezeu

Dominicanã se bucurã de
noul sãu altar de marmu-
rã, în timp ce biserica din
care provine acesta este
transformatã într-un cen-
tru de sãnãtate. În ultimii
ani, preþioasele obiecte re-
ligioase au fost adãpostite
în beciurile parohiilor ro-
mano-catolice din Olanda.
Acum, spaþiile religioase
închise vor cãpãta un alt
mod de întrebuinþare. În

ciuda faptului cã este foar-
te uºor sã transformi o bi-
sericã într-un restaurant,
oamenii se simt inconfor-
tabil sã ia cina înconjuraþi
de obiecte religioase.

În ultimii 40 de ani, pes-
te 200 de biserici catolice
din Þara Lalelelor au fost
demolate ºi alte 150
transformate în librãrii,
centre de sãnãtate ºi res-
taurante. Sãrbãtoare cu iz de fali-

ment la Disneyland Paris.
Parcul de distracþii care, pe
12 aprilie 2012, a împlinit
20 de ani de la înfiinþare
are o datorie de 1,9 miliar-
de de euro ºi ºanse mini-
me sã o poatã amortiza în
curând. Chiar dacã atrage
de douã ori mai mulþi vizi-
tatori decât muzeul Luvru,
veniturile abia acoperã
cheltuielile.

Timp de 20 de ani, acest
tãrâm al magiei a atras
adulþi ºi copii din toate col-
þurile lumii. 15,7 milioane de
oameni îl viziteazã anual în
cãutarea lui Mickey Mouse
ºi a celorlalte personaje de
basm. ªi totuºi, Disneyland
Paris e îngropat în datorii.

În 1992, deschiderea
parcului ducea la naºterea

Sfârºitul Disneyland-ului?

unui întreg oraº. În timp,
vraja s-a destrãmat. ªi,
chiar dacã recent, vizitato-
rul numãrul 250 de milioa-
ne i-a trecut pragul, puþini
mai cred în ºansele de re-
dresare ale Disneyland Pa-
ris.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:

U
M

O
R

Ecranul nostru
miercuri, 25 aprilie 2012 (m1 ora 12.55)

Reluare: joi, 26 aprilie 2012 (Duna Tv 6.35)
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Vând casã cu mansardã,
comfort lux, încãlzire centralã
cu gaz, anexe, în centrul Chi-
tighazului (Kétegyháza), cu o
suprafaþã de 98 m2. Casa are
o grãdinã cu o suprafaþã de
960 m2, grãdinã cu gazon,
aranjatã. Contact: +36-30/
540–7766.

Vând teren îngrãdit pentru
construcþii la Jula, lângã poia-
na Dürer, într-o zonã rusticã în
dezvoltare, potrivit pentru între-
prinderi turistice. Terenul are o
suprafaþã de 10.444 m2. Con-
tact: +36-70/701-9286.

Nu rãspundem pentru eventualele
modificãri în programele radio ºi tv!

www.radio.hu

Casã de vânzare
la Chitighaz

TEATEATEATEATEATRUTRUTRUTRUTRUTVTVTVTVTV

Abonaþi-vã la

E-Foaia
la preþul

de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta elec-
tronicã a „Foii” tipãrite. Citito-
rii „E-Foii” vor avea avantajul
cã vor putea citi paginile revis-
tei în color ºi cu o zi mai devre-
me decât ceilalþi abonaþi. „E-
Foaia” va cuprinde ºi acele ar-
ticole ºi fotografii, care în edi-
þia online nu apar.

„E-Foaia” este realizatã în
format PDF ºi poate fi cititã cu
programul gratuit Adobe
Reader, cu ajutorul cãruia pu-
teþi sã cãutaþi expresii sau con-
þinuturi, dar puteþi ºi printa toa-
tã revista.

Abonamente la „E-Foaia”:
03 luni – 1200 ft
06 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft

TEATRUL CLASIC
„IOAN SLAVICI”, ARAD

23 APRILIE, LUNI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Montaj de muzicã popularã
17.55: Încheiere

24 APRILIE, MARÞI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30:
„Din 4 colþuri ale lumii” 17.55: Încheiere

25 APRILIE, MIERCURI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

26 APRILIE, JOI (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

27 APRILIE, VINERI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo, „Sãrut mâna pentru masã” –
istoria gastronomiei româneºti 17.50: Interviul
zilei (reluare) 17.55: Încheiere

28 APRILIE, SÂMBÃTÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice, program rea-
lizat de Daniela Bãcilã de la Radio Timiºoara
17.55: Încheiere

29 APRILIE, DUMINICÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

La Micherechi niciodatã nu a fost o problemã
pornirea unei clase de ºcoalã, dar de câþiva ani
ºi aici se simt efectele negative ale scãderii
natalitãþii. În plus, de câþiva ani, ºi pãrinþii aleg
altã ºcoalã pentru copiii lor. La sfârºitul lunii
aprilie, copiii din grupa mare a grãdiniþei din
Micherechi au participat la prima lor orã, la
ºcoalã. Instituþia de învãþãmânt are o nouã
directoare, care încearcã sã asigure un viitor
sigur ªcolii Româneºti din Micherechi.
Realizator: Tiberiu Boca

„Dorothy ºi umbra ei
în þara lui Oz”

Spectacol pentru copii
Sâmbãtã, 21 aprilie, ora 17.00,

sala mare
Regia – Simona Vintilã

„A douãsprezecea noapte”,
de William Shakespeare
Duminicã, 22 aprilie,
ora 19.00, sala mare
Regia – Dan Vasile

Decorul – Onisim Colta
Costumele – Indre Colta

Concert KALÁKA
Un spectacol oferit de Teatrul

Clasic„ Ioan Slavici” Arad
ºi Compania de Teatru Aradi

Kamaraszínház în cadrul
proiectului Teatrul Multilingv

finanþat de Primãria
Municipiului Arad

Luni, 23 aprilie, ora 13.00
ºi ORA 19.00, sala mare

TEATRUL „REGINA MARIA”,
ORADEA

„O scrisoare pierdutã”,
de I.L. Caragiale

Vineri, 20 aprilie, ora 19.00,
Sala Mare

Regia artisticã – Cristian Ioan

„Baltagul”,
de Mihail Sadoveanu

Sâmbãtã, 21 aprilie, ora 19.00,
Sala Mare

Regia art. – Andrei Mihalache

BALTAGUL

Copii contra pãrinþi
Vineri, 20 aprilie, ora 13.15, Naþional TV

Reality-show care reflectã viaþa tinerilor din
ziua de azi, cu bune ºi cu rele. Iar stilul lor de
viaþã duce, de cele mai multe ori, la grave
conflicte familiale, mai ales cã aceºtia au o
percepþie nouã asupra realitãþii, pe care gene-
raþiile mai avansate nu o pot asimila, în cele
mai multe cazuri. „Copii contra pãrinþi” este un
reality-show care rãspunde cerinþelor vremii,
acoperind necesitatea tinerei generaþii de a se
emancipa de sub vechile percepte pe care
pãrinþii sau vechea generaþie încã le mai accep-
tã. Chiar dacã opiniile copilului care se conside-
rã nedreptãþit de multe ori vor fi eronate, iar
persecuþia din partea pãrinþilor va fi închipuitã,
Irina Petrea se va deplasa în familia respectivã
pentru a face pace între cele douã pãrþi.

Extemporal la dirigenþie
Sâmbãtã, 21 aprilie, ora 16.45, Kanal D

Anul ºcolar este inaugurat de profesorul Socrate
printr-un extemporal pe tema „Cum aº vrea sã
fie dirigintele clasei?”. Popularitatea lui Socrate
o îngrijoreazã pe profesoara de mate, Isoscel,
gata oricând sã dea jos „militãria din pod”. Dar
Socrate are ºi el grijile pe care i le face Anca,
fiica sa îndrãgostitã.

Meºter-eºti
Duminicã, 22 aprilie, ora 12.00, Kanal D

„Meºter-eºti” îºi propune ca prin mijloace sim-
ple sã deschidã apetitul telespectatorilor pen-
tru îmbunãtãþirea mediului în care locuiesc sau
lucreazã, atât din punct de vedere estetic, cât
ºi din punct de vedere funcþional. Gazda emisi-
unii, Florin Roºu, ºi asistenta sa, Ane Marie
Savu aduc în faþa telespectatorilor o enciclope-
die cu idei pentru cei care ºtiu, dar mai ales
pentru cei care nu ºtiu ce ºi cum sã facã.
Emisiunea abordeazã atât tehnologii ºi produ-
se de noua generaþie din toatã gama de con-
strucþii, cât ºi idei de design, coloristicã, formã
sau spaþiu. Întrucât contextul economic s-a
schimbat foarte mult în ultima perioadã ºi, o
datã cu el ºi comportamentul de cumpãrare a
consumatorilor ºi nevoile acestora în domeniul
produselor decorative, gândirea „verde” îºi pro-
pune sã fie o componentã permanentã în aceas-
tã emisiune.
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„În glas de toacă”, 
la vestitul festival de la Giroc

Toaca este o rugăciune 
adusă  lu i  Dumnezeu, 
marcând trecerea de la 
timpul cotidian la timpul 
liturgic. Bătută la diverse 
ore, toaca punctează timpul 
de peste zi, chemând la 
rugăciune şi slujbă. Atât 
creştinii din lume, cât şi 
călugării, cunosc sunetul 
bătutului în toacă, ce îi 
cheamă zilnic la rugăciune. 
C â n t e c u l  t o a c e i  f a c e 
legătura între pământ şi 
cer, între uman şi divin, 
între ceea ce se cunoaşte şi 
ceea ce nu se cunoaşte.

În după-amiaza zilei de 
marţi, tot Girocul răsuna 
de bătaia toacei. Festivalul 
„În glas de toacă” adună an 
de an grupuri de tineri din 
tot judeţul Timiş, care vin la 
Giroc pentru a bate toaca. 

În grădina de vară a 
Căminului Cultural  au 
fost pregătite, la fel ca în 
ultimii patru ani, 33 de 
toace, cât numărul anilor 
petrecuţi de Isus Hristos 
pe Pământ. Cum a apărut 
toaca în cultul creştin, ne-a 
dezvăluit preotul Zaharia 
Pereş, consilier cultural la 
Mitropolia Banatului: „Toaca 
nu face altceva decât să ne 
cheme spre rugăciune, să 
ne cheme spre biserică. 

Festivalul „În glas de toacă”, organizat de Primăria 
localităţii timişene Giroc, împreună cu Consiliul 
Judeţean Timiş, Mitropolia Banatului şi Centrul de 
Cultură şi Artă al Judeţului Timiş a ajuns în acest an 
la cea de-a cincea ediţie. Festivalul adună, an de an, 
tot mai mulţi tineri care bat toaca în mai multe stiluri. 
Evenimentul s-a desfăşurat în Săptămâna Mare, în 
zilele de 10 şi 11 aprilie, în curtea Casei de Cultură 
din Giroc.

Semnificaţia toacei este de 
natură spirituală în general, 
pentru că simbolizează 
sunetul care s-a auzit în 
momentul în care cuiele 
străpungeau mâinile şi 
picioarele Mântuitorului 
nostru Isus Hristos. De 
fapt, bătutul cuielor este 
simbolistica mai clară a 
bătutului de toacă. Dincolo 
de aceasta trebuie să 
mai ştim că toaca se mai 
foloseşte cu preponderenţă 
în această perioadă a anului 
în Săptămâna Mare, când 
se petrec patimile lui Isus, 
dar în general la mănăstiri 
şi la schituri toaca face 
parte din uzul obişnuit al 
serviciilor religioase. Mai 
trebuie ştiut că, dincolo de 
aceasta, monahii şi maicile 
care trăiesc în mănăstire 
nu bat toaca la întâmplare 
şi în momentul în care bat 
toaca ei rostesc rugăciunea 
inimii. Ritmul bătăilor de 
toacă creşte pe măsură ce 
şi rugăciunea devine mai 
ritmată în mintea omului 
şi în viaţa celui care bate 
toaca. Nu sunt foarte mulţi 
oameni care ştiu să bată 
toaca în mod excepţional 
sau în mod liturgic, dar 
ne bucură foarte mult că 
există oameni care bat 

toaca, pentru că ei ştiu că 
toaca e de la biserică şi ei 
atunci sunt şi se gândesc 
la Dumnezeu…”

Conform celor mărturisite 
d e  p r e o t u l  Z a h a r i a 
Pereş, intenţionat nu se 
organizează concurs de 
bătut toaca, ci festival – 
pentru că nu poate fi vorba 
de o competiţie, ci doar 
de dorinţa tinerilor de a 
participa la eveniment, 
în  aşteptarea  Î nv ier i i 
Domnului. Au fost prezenţi 
tocaşi din Recaş, Ghiroda, 
Buziaş, Dudeştii Noi şi Alioş. 
Startul competiţiei a fost 
dat de cel mai mic dintre 
ei, în vârstă de 7 ani. Nu 
s-a lăsat mai prejos nici 
primarul localităţii, care a 
bătut toaca în rând cu cei 
prezenţi. 

E v e n i m e n t u l  m u l t 

a ş t e p t a t ,  a t â t  d e 
concurenţ i ,  cât  ş i  de 
localnici, a adus laolaltă 
un număr impresionant 
d e  o a m e n i ,  ve n i ţ i  s ă 
vadă şi să împărtăşească 
b u c u r i a  m o m e n t e l o r 
p r e m e r g ă t o a r e  M a r i i 
Sărbători de Paşte. 

Ritualul baterii toacelor 
reprezintă atât tristeţea 

de dinaintea jer tfei  şi 
răstignirii lui Isus Hristos, 
cât şi bucuria de după 
Înviere. Miercuri, a doua 
zi a festivalului „În glas de 
toacă”, credincioşii de toate 
vârstele au fost invitaţi să 
bată toaca chiar în faţa 
Catedralei Mitropolitane 
din Timişoara. 

Iulia Kaupert


